
 

Управление образования администрации МР «Койгородский» 

 
«Койгорт» муниципальнöй районын администрацияса 

йőзőс велőдöмöн веськöдланін 
 

П Р И К А З 

  

от 17 декабря 2021 года                                                                             № 195 
 

  

с.Койгородок 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по сопровождению педагогических 

работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных 

явлений, деструктивного поведения среди несовершеннолетних 

обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский»  

на 2021-2022 учебный год 
 

 

          Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 16.11.2021 № 741/1 «Об утверждении Плана 

мероприятий по сопровождению педагогических работников, родительского 

сообщества по профилактике асоциальных явлений, деструктивного 

поведения среди несовершеннолетних обучающихся образовательных 

организаций Республики Коми на 2021-2022 учебный год» в целях повышения 

уровня профессиональных компетенций педагогических работников, 

родительской общественности по профилактике асоциальных явлений, 

деструктивного поведения среди несовершеннолетних обучающихся 

образовательных организаций МР «Койгородский» 

 

приказываю: 

1. Утвердить  План мероприятий по сопровождению педагогических 

работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных 

явлений, деструктивного поведения среди несовершеннолетних обучающихся 

образовательных организаций МР «Койгородский» на 2021-2022 учебный год 

(далее План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Жуковой И.В., главному инспектору Управления образования АМР 

«Койгородский», муниципальному координатору системы мониторинга и 

профилактики деструктивного поведения подростков и молодежи: 

2.1. направить План в адрес руководителей образовательных 

организаций, школьным координаторам систем мониторинга и профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи; 

2.2. обеспечить информационное сопровождение реализации Плана; 



2.3. по итогам I полугодия 2022 года провести анализ складывающейся 

криминальной ситуации среди несовершеннолетних в МР «Койгородский» в 

соответствии с Планом, с учетом указанных аналитических данных в срок до 

01.08.2022 года внести предложения по разработке Плана на 2022 - 2023 

учебный год. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. организовать работу по исполнению Плана в установленные сроки в 

части касающейся; 

3.2. обеспечить участие педагогических работников в курсах повышения 

квалификации в срок до 31 мая 2022 года; 

3.3. направить итоговую информацию о реализации Плана в срок до 30 

июня 2022 года в Управление образования АМР «Койгородский».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом 

общего образования и молодежной политики Управления образования 

администрации МР «Койгородский» О.Я.Сенють. 

 

 

 

Начальник управления -                                                        М.Я.Лодыгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО  

приказом Управления образования  

АМР «Койгородский» 

от 17.12.2021 №195 

 

 
План мероприятий  

по сопровождению педагогических работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных явлений, деструктивного поведения 

среди несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский»  на 2021-2022 учебный год 

 

 

Наименование  Тематическое содержание Сроки проведения 

1. Организационно-координационные мероприятия 

Участие в 

республиканских 

семинарах, 

вебинарах 

Профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся: формы и методы в работе 

классного руководителя 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Организационные аспекты мониторинга и профилактики девиантного и общественно-опасного 

поведения подростков и обучающейся молодежи 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Виды рисков для несовершеннолетних, связанных с интернет средой. Киберпреступления. По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Особенности реализации механизмов соблюдения и защиты прав и законных интересов детей По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

О недопустимости вовлеченности несовершеннолетних в деятельность деструктивных сообществ, 

в аналитические акции и о возможных последствиях участия в подобных сообществах и 

мероприятиях 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Профилактическая работа по предотвращению суицидов, выработка технологий работы по 

превенции и поственции суицидального поведения 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Практические методы и формы работы по противодействию деструктивным группам и 

технологиям, а также продвижению и популяризации традиционных духовных и патриотических 

ценностей в информационной среде 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Профилактика и противодействие распространения идей экстремизма среди несовершеннолетних 

и в молодежной среде 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся: формы и методы в работе 

классного руководителя 

21.01.2022 

Разработка и реализация в школе профилактических программ, направленных на работу с 11.02.2022 



Наименование  Тематическое содержание Сроки проведения 

девиантным поведением у обучающихся 

Межведомственное взаимодействие субъектов системы профилактики 28.02.2022 

Формы и методы работы с родителями (законными представителями) и семьями группы 

социального риска 

18.03.2022 

Участие в 

республиканских 

онлайн-вебинарах 

Как учить толерантности? По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Причины и профилактика самовольных уходов детей из дома, общежитий учреждений среднего 

профессионального образования и интернатных учреждений 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Групповая и индивидуальная работа с обучающимися «группы риска», социальная реабилитация 

обучающихся, имеющих проявления девиантного поведения 

10.03.2022 

Педагогическая диагностика видов деструктивного поведения на основе маркеров 05.04.2022 

Психодиагностика подростков «группы риска» деструктивного поведения 19.04.2022 

Конкурсы 

профессионального 

мастерства 

Организация участия в республиканском конкурсе лучших практик по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся 

февраль – март 2022  

Мероприятия для 

обучающихся 

Онлайн – классный час «Мы в ответе за свои поступки» По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Всероссийская акция «Месяц безопасного Интернета» Ноябрь 2021 

Конкурс «Азбука права» в рамках единого урока «Права человека» Декабрь 2021 

Интерактивные занятия «Курс юного переговорщика» для возрастной категории детей 12-17 лет В течение года 

2. Мероприятия, направленные на просвещение родительского сообщества (законных представителей) 

Онлайн-

родительские 

собрания 

О недопустимости вовлечения несовершеннолетних в деятельность деструктивных сообществ, в 

политические акции и о возможных последствиях участия в подобных сообществах и 

мероприятиях 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Вызовы воспитания 21 века: как сформировать нравственный иммунитет По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Профилактика и противодействие распространения идей экстремизма среди несовершеннолетних 

и в молодежной среде 

По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Позаботимся о безопасных новогодних каникулах наших детей 27.12.2022 

Сексуальное насилие над детьми: как уберечь ребенка от беды. Особенности полового 

воспитания детей 

24.03.2022 

Социальный навигатор: варианты детского отдыха летом 2022 года. Безопасность детей в летний 

период 

19.05.2022 



Наименование  Тематическое содержание Сроки проведения 

Вебинары Информационная безопасность ребенка в руках родителей. Программы родительского контроля По плану ГОУ ДПО 

«КРИРО» 

Противостояние негативному влиянию 18.02.2022 

Подростковая жестокость и агрессия: конфликты между группой и личностью 24.05.2022 

3. Мероприятия по развитию кадрового потенциала. Методическое сопровождение. 

Заседание 

муниципальных 

методических 

объединений 

Заседание ММО классных руководителей «Система работы классного руководителя по 

профилактике правонарушений и преступлений. Риски и способы их нивелирования» 

12.01.2022 

Совещание-семинар 

для руководителей 

образовательных 

организаций 

Система эффективной работы образовательной организации по профилактике правонарушений и 

преступлений  

19.01.2022 

Совещание-семинар 

для зам. 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Механизмы выстраивания эффективного сетевого взаимодействия в рамках осуществления 

профилактической деятельности 

26.01.2022 

Заседание 

республиканских 

методических 

объединений 

Заседание РМО директоров образовательных организаций «Система работы образовательной 

организации по профилактике правонарушений и преступлений среди обучающихся 

(воспитанников)  

27.12.2022 

Заседание РМО заместителей директоров по воспитательной работе «Усиление 

межведомственного взаимодействия в работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися 

в социально опасном положении 

21.01.2022 

Курсы повышения 

квалификации 

Комплексная профилактическая программа с детьми и молодежью, находящимися в зоне 

повышенного риска воздействия на личность ребенка 

I квартал 2022 

Организация воспитательной работы, направленной на профилактику и противодействие 

деструктивному поведению подростков и обучающейся молодежи 

II квартал 2022 

 

 

 


